est ut ea non faciat uoluntate antecedēti.
Nollet enim multa Deus quę tamen
uult. Omnes certo fatentur deum esse
cām mali pene: et tñ deus nollet ullū no
bis langorē. Vñ ait Nolo mortē pecca
toris. Sed ut magis conuertat et uiuat.
Si tuus philosophus hęc uon percipit:
non est mihi cure. Habeo ego illos qui
hęc optime tenent Concedo tibi Deum
nos punire ob ea ipsa quę nobiscum ipse
producit Punit enim nos ob illos actus
quos pducimus sponte. Illi uero actus
sunt a deo: ut etiā Thomas tenet: Ergo
nos punit ob id quod ipse nobiscum pro
ducit. Sed quare? Assumme formam
discipuli: et ex mente etiam Thome id
ostendam tibi. Si tamen primū pompis
amici abrenuntiaueris.

Thomas

NONVM ET VIGESIMVM MIRABILE

Dicit deus actum malum: ut sic.
Ergo nō ē cā p se talis actus mali

Quartum et trigesimum mirabile

U^r concessisti Deum esse per se cām
mali pene cum tamen probaueris malū
nullā oīo esse cām p se Nam aut aliquod
malum est positium et sic prima ratio
tua falsum assūpsit: Aut nullum malū
est positium Et sic nullum habet causā
per se: Deinde secundum quod ais omne
malum dicit priuationem aut negatiōem
et defectū. Quare ergo unū potius hēt
cām deuū quā aliud? cū nullū defectū a
deo putes q̄a uis cām denomiari ab illo
quod efficit: ut posterius uidebit̄. Deus
aut̄ deficere nullatenus ualet.

Quintum et trigesimum mirabile

Menghus

Ationem magistri Menghi pbantem
hanc esse falsam. Deus est causa mali
inducis. Solutionem uero nec diuini
Comitis: nec meam adducis. Vis frater
oīo tuas magnificare fimbrias Ratio aut̄
hec est. Semper terminus secundum se
acceptus/accipitur pro suo significato
formali et principali. Sed mali significa
tū formale principale est ip̄a diformitas
Ergo cum dicitur deus est causa mali de

Diuinus
Comes

det intelligi ut sit causa deformitatis .

Ad quod nunc iterum respondeo . Significatum formale credo nosti distingui contra materiale . Nec dici formale : quia sit forma aut denominans : sed quia non est ipsa uox uel ipse terminus . Formale autem est illud quod ex impositione dictio significat . Vnde huius uocis materia significatum est res illa quae uocatur fundamentum nature a commentatore primo metaphysice commentato . xvii . i qua nihil est distinctum : et quae nullo modo est forma . Praesertim si dicatur particulariter . Materiale significatum est ipsa uox / uel dictio . Cum ergo dicimus . Deus est causa mali : non stat ipsum malum pro illa uoce : quia illa uere creatura dei est . Sed per significato formali Omnis autem uox concreta duo representat cuius rei gratia dicitur concreta : ut album albedinem et rem cui inhaeret . Sic malum malitiam ipsam et rem cui adhaeret . Et utrumque horum dicitur significatum formale : quia neutrum est ipsa uox : et utrumque aliquo modo ex impositione . Ratio autem tua inuit :

ci

Comentarius

Comes

Tandem doctissimus Comes probauit. illo sylogismo resolutorio. Deum non solum mali ut effectus ē. Sed etiā mali absolute esse cām. Ad quod uastū illud

Angelus
Politianūf

cloquentie pelagus Angelus policianus duorū prophetarū induxit auctoritatem

Non est malum quod non faciat dñs in ciuitate. Et iterū Ego dñs faciēs pacem et creans malū. Vbi eleganter pondera

uit uim uerborū cratiois et generalitatis Sed tu ea quę alii dixerūt nō iducis. tua uero dilatas et certo fingis . Tunc egre

Menghus

gius phus Menghus conspiciens te amplius iuuare non posse: assumpsit extra me alias rationes : quas posterius inducemus.

Tertium et trigessimū mirabile.

Vm duo prophete dicant absolute

Deum creare malum: et omne malū quod fit inciuicate facere: cur presūmis illas propōnes hereticas dicere : cum potius ille sit hereticus: qui uerba prophetarum heretica astruit Omnis certo propositio sacre scripture ē uera Inqua

nec apex nec unum Iota superuacue po-
nitur. Qui ergo dicit illas falsas / mani-
feste contradicit prophetis. Sed dicēs
in quodam sensu sunt uere non in omni
Esto ita Accipe ergo eas i ipso sensu Nō
ne si fecero sermonem potero argumen-
tum eiusce modi sūmere. Ego dominus
creans malum. Et super hoc argumento
sermonem extendere ut faciunt predica-
tores? Nonne posset antiphona in eccle-
sia ordinari / que diceret. Non est malū
quod non faciat dominus in ciuitate :
posset utiq;. Theologi quoq; non solū
omnem orationem sacre scripture dicūt
ueram: Sed omnem locutionem ei con-
formem. Vt ptractat acute francescus.
Et hic summitur fundamentum harum
ueritatum. Vidi corpus domini. Sa-
cerdos portat aut eleuat corpus domini
cum tamen nec per se nec per accidens
secundum acutiores illud portet aut
eleuet.

Vox equoca non necessario plura copu-
latiue repñtat uox etiam significans unū
simpliciter alterum secundum quid: non
utrūq; illoꝝ simul repñtat: Iccirco ille
distingue de sūt Et regula sic debet illius
maioris poni: Omnis ē minus significās
unū simpliciter: alterū secundum quid:
si ei nil addatur / stat pro significato sim-
pliciter. Ad formā ergo rōnis sic rñdeo
Si per significatū principale intelligat si-
gnificatū simpliciē sic ē uera. Et minor
falsa: Ia sicut albū nō significat substantiā
secūdu quid: sic nec malū. Si autē intelli-
gat per tale significatum aliquam aliam
principalitatem et non hanc: minor est
dubia: uel falsa. xxxvi mirabile:
Iuris qđā a rōne dialetica aliena. p̄mū
ē qđ ē mī nū equocū pōis hēre significa-
tū p̄ illius dicis eī semp̄ t̄minus stat p̄
significato p̄cipali: nisi sit equiuocus:
cū tū equiuocus plura siue medio: et eī
p̄ri. no in porte: Sed dices. Terminus
secūdo modo equiuocus significat unū
proprie alterū methadhorce. ut ridere

et fulminare. Dico si sic est. Ergo male
excepisti dicendo. Semp stat p principali
nisi sit terminus equiuocus. Nam etiam
talis equiuocus semp stat p significato
proprio: si aliud non addatur: Aut ergo
termini equiuoci non hnt significatum
principalius: aut si hnt stant pro illo qn
ponut absolute Secudu e: qa illa regula
firmas auctoritate phi iperher et libro
elencoz: que ibi clare repit no nisi q in
elchis dicit: oe multiplex ee distiguendu
p multiplex: aut non solum intelligimus
equiuocu: sed etiam quedam comunia:
ut cu dicit primo phi: ens multis modis
dicitur. Ex altero autem libro perher
habetur t minum semp stare p significato
simplexiter/ si nil addatur: quod in Topi
ponitur. Tertiu: quia dicit Equiuocus
terminus semp est distiguendus/ alias
non: cu tn phs distigat de ente: de uno
de ca: que tn no dicimus equoca: nisi ue
lis de equoco equiuocare. Quartu e: qa
dicit t minu accipiendu p suo significato
famofiori. Et tn illud e pncipalium quod

Topicoru

Camertius

ut subūm sit significatum materiale ac
cidens inherens formale. Qnam logicē
si a Camertino accepisti depone. Dico
igit significatū mali formale esse utrūq;
illoꝝ: ac etiā principale: put principale
distinguit̄ oꝝtra secundariū Tñ alio modo
loquendi put p̄cipale distniguitur oꝝtra
minus principale: quod illorū sit princi
palius non ē certū. Nam aliqui dicunt:
q̄ principaliē significat subām: et respi
cit formam. Alii q̄ principaliter formā
et minus principaliē subūm. Alii quod
utrūq; non faciendo delectum. Prima

Comētator

opinio habetur ex parte a Comētatore se
cūdo de anima comento octauo. Secūda
diuinorū quinto. Tertia: primo phicorū
comento uicesimo quinto. Vnde aliqui
etiam dicunt album significare subiec
tum et accidens ignificatione parili
tate et continentie actualis non poten
tialis. Et una ratione p̄cipalius subūm
a tera accidēs: q̄ significationis rō sum
mē ab Auicēna et Algazele. Quicq; d
aūt sit de his op̄ionibus id certū ē q̄ ter

Auicenna

minus cōcretus ratione huius duplicis
co intellectionis non est distinguendus
quia periret finis sermonis. Nam sola
concreta predicantur ut plurimum. Ab
stracta solum de se ipsis. quia equinitas
est tantū equinitas. Pretermitto transcē
dentia et intentiones secūdas de quibus
alias. Vnde utraq; harum est absolute
uera. Album currit. Album per se uide
tur: cum tamen in prima stet p̄subiecto
in secūda proforma. Enimvero si alter
illoꝝ proprie significet: alterum solum
cōcernet et. q. p̄accidens significet. Vñ
est q̄ non distinguimus? Huius duplex
ratio potest assignari. Prima est quod nō
distinguimus: quia non est certum quod
illorum sit per se et principale: uel quia
utrūq; uario modo ē principale. Idcirco
sic stare asserimus subiecta sicut permit
tunt eorū predicata. Secunda ratio quod
etiam si certū sit illius uocis significatū
nō tñ ē distnguenda: quia utriusq; eorū
simul importat: et intellectū copulatiue
utrūq; representat: quāuis uario modo.

Nonum et trigessimum Mirabile.

On adducis hic secundum argumētū quod tum fecisti Sic agis certo et de sequentibus. Argumentū secundū put uiuaci memoria teneo/ fuit hoc . Omne quod subterfugit causationē cuiuscūq; causē a nulla causa est . Sed malum est huiusmodi. Ergo a nulla causa est.

Magister
Georgius
Ad Comitē

Vnde ego conuersus ad peritū Comitē dixi ea uoce: ut etiā tu ipse percipies. Qd et egre tulisti: hęc rationes ex uno pfluūt medio . Vex postquā te domū recepisti prudentior sublimius cogitādo euasisti

QVADRAGESIMVM MIRABILE

Rguis eo pacto. Impossibile est qd a liqd sit perse et principaliter causatū ab aliqua causa: et maxime a deo: quod euenit preter intentionem talis agentis. Sed actus ue effectus malus ut malus ē non est perse principaliter intentus nec desideratus a deo uel ab aliquo agente. Ergo non potest esse per se' et principaliter ab ipso deo. Committis Frater multa

tua ratione plures defectus: per conse-
quens plura mala: nescio si ex inten-
tione: uel preter intentionem An solus
uel aliqua causa tecum concurrente For-
san amici tui suggestione. Primo e-
nim presupponis mala euenire ut mala
sunt: ergo presupponis mala ut mala esse
aliquid: nam quod est purum nihil: non
euenit nec cum intentione nec sine inten-
tione. Sed morte tuo loquaris largo modo
Secundo uideris presupponere ut aliquid
eueniat preter intentionem omnis cause
quod est absurdum Loqueris ergo semp
improprie. et cupis ut uerba tua accipi-
antur in bono sensu: neque uis eum more
gerere erga alios: quod certo est contra
primum principium practicū. Omnia que uultis
ut faciant uobis homines et uos facite
illis. Dico tamen etiam deformitates illas
peccaminum dei prouidentia fieri et in-
tentione non fortuito: Nam aut nullo
modo fiunt. et tunc tota tua deductio ua-
na: aut aliquo modo fiunt: Ergo deo pre-
uidente et ob aliquid permittente. Si aut

Amicus

Primum
Principium
Practicum

Contra

uerius. Multa aut̄ famosiora sūt minus
uera/ et interdum falsa/ ut habetur a Co
mentatore: tertio phi Comento quarto.
Si ergo uerius sit p̄cipalius: famosius
falsum: uel minus uerū pro quo stabit?
Deinde albi famosius significatum est
subiectum quā forma. Vnde comuniter
cius nominis talis ponitur interpretatio
Album idest res h̄ns albedinem. Tamē
uerius significat formam in herentem
subiecto: quamuis difficile sit sibi sic
significanti assignare it̄pretationem ut
ait Doctor subtilis ī añ p̄dicamētis Nā
dicen lo/ homo est albus/ idest res h̄ns
albedinem: h̄c facilis et famosa: alterā
mitto tibi et Camertino tuo reperiēdam
Contradicis ergo tibi ipsi dicendo. Con
cretum significare principaliter: et sic
tua opinione famosius formam/ cum tñ
famosius sigificet rē ī qua ē talis forma.
Septimum et trigesimum mirabile.

Doctor
Subtilis

Dimodū miror de consequentia tua.
Semper enim cum dicimus. Deus
causat malum/ infers: ergo diformitatē.

Ergo auersionem ab ultimo fine. Ergo
malum culpe. Et sic arguis a superiori
ad inferius affirmatiue. Nonne est
quadruplex malum ut patet in secundo
Scoti acutissimi: sicut et bonū uidelicet Scotus A
trāscēdens: naturale: morale: meritoriū cutissimus
Octauum et trigessimum mirabile.

I terminus absolute positus sit sum
mendus pro suo famosiori significa
to. Et malum pene sit notius culpe. Cur
subito ut dicimus / malum fieri aut esse
non trāsīs ī penam: sed potius inculpā?
Quod aut illud sit notius et euidentius
patet: quia culpam et peccatum esse sola
fide tenemus: Penas et dolores omnes
experiuntur. Quod malum non solum
uidetur priuatio uel negatio uoluptatis:
sed res positua Vnde poena damni di
fert a pena sensus. Cur ergo horres si di
catur Deus causat malum: cum tamen
nō horreres hanc Deus causat dolorem
prius ergo hęc uox malum / poenas de
notat: et apud omnes. Posterius uero et
apud paucos culpas et peccata.

Et dicis ut uerba sonant : quod non sit
per se causatum in genere cause efficien-
tis: quod falsum puto. Nam quamuis i-
gnis ascendere intendens adurat preter
intentionem rem obuiam uel quā offen-
dit: per se tamen in genere cause efficien-
tis Sic agens naturale perse destruit cor-
rumpendo: quamuis corruptionem non
intendat. Nos aut non dicimus: Deus in-
tendit malum: sed facit malum: creat ma-
lum: Non ergo est uera illa maior. Con-
cedo tamen q̄ Deus intendit producere
malum: non appellando: quia illum ac-
tum qui malus.

PRIMUM ET QUADRAGESI- MUM MIRABILE

Robando minorē dicis . Nullus in-
tendit malum ut malū. Quod certo
falsum pnto. Nam et si forsan nō inten-
dat malum sibi: intendit tamen malum
alteri: ut malum alterius . Vtrū autem
quis aspiciens ad malum suū opetur uel
possit operari: ut qui se ipsum necat.

aut aliquid ex propria malitia operatur: alias.
Neque mihi persuadeo te opusculum istud fecisse ut animas ab illo errore retraheres sed solum ut gloria fratris tui maculam ponereres. Sed sepe numero dum cogitamus malum facere fratri nostro Deus illud conuertit in bonum Et qui fodit foueam interdum incidit in eam. Potest igitur etiam deus alicui intendens malum facere: Omnia tamen ipsum diligentibus cooperantur in bonum et ex uno quoque dicitur bonum Unde Apostolus conclusit deus omnia sub peccato ut omnibus misereatur. Vtrum autem deus de potentia absoluta possit alicui intendere malum ex quo nullum bonum alteri aut uniuerso sequatur: alias.

Apostolus

Secundum et quadragesimum mirabile

Icis confirmando: Deum quocumque principaliter facit etiam principaliter uelle Et penitus non posse uelle actum malum ut malus est: Ergo nec efficere. Transcat illa maior super qua multa possem afferere Sed fat erat eam sic ponere. Non potest deus ullomodo facere quod non potest nullo

Deus nequeat futura preuidere / nisi pre
ordinauerit ea Ergo aliquis actus uolun
tatis eius transit super illa : ad hoc ut
actus intellectus possit ea preuidere. No
uit ergo deus actus illos ad quos cōcur
rit ex pacto nobiscum: fore malos unde
cunq; eueniat illa malitia. Et scit quod
illi non fierent ipso non concurrente: et
ordinat omnia in aliquod bonū. Nullū
enim inquit Augustinus: ē a deo magnū
malum: ex quo deus non eliciat aliquod
bonum. Nichil ergo inuniuerso fit casu
et fortuna simpliciter. Verum si preter
intentionem cuiuscunq; cause fieret casu
simpliciter et fortuna fieret. Si uellem
te mordere ut tu facis: possem dicere te
hic quid hereticum actulisse. Sed absit
a me ut tuam reuerentiam tanta macula
tum nota reddam. Dico ergo ad illam
tue ratiocinationis minorem Actum ma
lum ut malus est esse ab ipso deo preuisū
cuius malitiam ob aliquod bonum per
mittit. Tertio deficiis. Nam quamuis
deus non intenderet malum peccati: in

Augustinu

tendit tamen malum oppositum bono
transcendenti; bono naturali; nam inten-
dit monstra. Forsan etiam bono morali.
Tu ergo non cogitas nisi de uno malo
semper. Non esse certo malum est. Et
multa deus intendit non esse Monstrum
esse malum est; quod tamen intendit.

Ex omni tamen malo elicit bonum ut di-
ximus: ita quod non sistit ibi. Quarto
frater mi facis magnú malum i hac tua
argumentatione. Aquis enim ex dua-
bus negatiuis replicando eadem minor
tua talis fieri debebat. Sed actus malus
euenit preter intentionem agentis; uel
potius deficiis ponendo in illa ratione ter-
illam particulam per se principaliter.

Et certo non debebas eam assumere in
minori Tamen deus parcat tibi: quia id
non data opera; sed potius in aduertēter
fecisti. Quinto uideris dicere ut nichil
sit causatum ab aliquo per se: si illud
eueniat preter eius intentionem,

Quod ē tacendum. Contradicis, quoq;
tibi Nam sepius dixisti atq; dices deum
esse cām actus tātū: hic aut dices actus
boni esse causam.

Sextum et quādragesimum mirabile.

Onaris hanc rationem contra illam
nostram conclusionem directe dedu
cere: Dicēdo Deus nō potest per se uelle
effectum malum: Ergo nec producere p
cōnā conclusio falsa que dicit deum esse
causam omnis effectus et boni et mali.
Et non recordaris pater responsionis: et
eruditi Comitibus et mee cum .M. Mēgo
tibiq; una responderemus: Deum esse p
se causam effectus mali: etiam malitia de
meritoria: pro ut perse determinat cām
siue modum causandi: nō aut pro ut spe
cificat ipsam eiusmodi malitiā: ut sit sen
sus .deus est perse causa efficiens actus
peccati: est non autem ut sit causa effici
ens peccati perse uel formalter sumpti.
Si autem efficere dei ē uelle ut ais: Ergo
nō incōgruit ut deus perse uelit effectū
malū: cum ipsum efficiat perse: Vnde